Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

SUMÁRIO
• LEI Nº 626, DE 10 DE MARÇO DE 2022 - DESIGNA NOME DE RUA NO MUNICÍPIO DE JOÃO  DOURADO-BA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

• APOSTILAMENTO AO CONTRATO DLNº077/22-01.

• TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº IL006/22-01.

• RESOLUÇÃO CMS N° 19/2022, QUE APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS COM SAÚDE NO TERCEIRO QUADRIMESTRE DO ANO
2021.

• DECRETO Nº 2820, DE 11 DE MARÇO DE 2022, NOMEIA JAIR MANOEL PORFIRIO DE OLIVEIRA PARA O CARGO DE
COORDENADOR DE LICITAÇÃO, VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO Nº 2821, DE 11 DE MARÇO DE 2022, EXONERA ERICLEIDE ALVES DOS SANTOS DO CARGO DE ASSISTENTE DE
SECRETÁRIO, VINCULADO AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA E A NOMEIA NO CARGO DE
SECRETÁRIO EXECUTIVO, VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO
- BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO Nº 2822, DE 11 DE MARÇO DE 2022, NOMEIA EDCARLOS BENTO DA FONSECA SANTOS NO CARGO DE ASSISTENTE
DE SECRETARIA VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO Nº 2823, DE 11 DE MARÇO DE 2022, EXONERA SAULO DE CASTRO DOURADO DO CARGO DE CHEFE DO PATRIMÔNIO/
ALMOXARIFADO, VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE JOÃO DOURADO - BAHIA E O NOMEIA NO
CARGO DE COORDENADOR DE CONVÊNIOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS, VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DE JOÃO DOURADO - BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO Nº 2824, DE 11 DE MARÇO DE 2022, QUE NOMEIA JARDEL ALMEIDA DA SILVA DOURADO NO CARGO DE
COORDENADOR DE ARQUIVO E DIGITALIZAÇÃO, VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE JOÃO
DOURADO - BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO Nº 2825, DE 11 DE MARÇO DE 2022, QUE NOMEIA JÔNATA MARQUES DOURADO VASCONCELOS NO CARGO DE
CHEFE DE ÁREA, VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOÃO DOURADO - BAHIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BC866F424938A424C2F48CA86F501177

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

Lei

LEI Nº 626, DE 10 DE MARÇO DE 2022.

DESIGNA NOME DE RUA NO
MUNICÍPIO DE JOÃO

DOURADO-BA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia,

faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei Municipal.

Art. 1º. – Fica denominado a RUA ELISIO DOURADO: Primeira Travessa ao

lado direito (nascente) da Avenida Carneiro Júnior e finaliza na Rua Ineny

Nunes Dourado.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

todas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO

DOURADO/BA, em 10 de março de 2022.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5BB6B6C5D2AA1C59EBF4901157B3D598

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

Contrato

Página 1 de 1

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº DL077/22-01

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 077/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
COFFEE BREAK VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA.

CONTRATADA(O): MONIA SUELLYD VIEIRA DE OLIVEIRA

O Município de João Dourado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ sob o nº 13.891.510/0001 - 48 com sede na Rua Dr. Mário Dourado, 16, Centro
– CEP 44920-000, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. DIAMERSON
COSTA CARDOSO DOURADO, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.620.555-02, vem
cumprir a finalidade do presente termo com as anotações que se fazem a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE DAS ANOTAÇÕES
O presente termo tem como objetivo retificar toda menção que se faz a dotação
orçamentária no processo indicado, da seguinte forma:

Onde se lê:
2009- Desenvolvimento e manut. das ações da sec. de administração.
33903000- Material de consumo
Leia-se:
2009- Desenvolvimento e manut. das ações da sec. de administração.
2063 Manutenção das ações do PSB - serv. de CONV. e fortalecimento de vínculos
2053 Desenv. e manut. das ações do fundo municipal de assistência social
2059 Manut. do programa primeira infância2059 manut. do programa primeira infância
2016 Desenv. e manut. das ações e serviços do fundo municipal de educação
2036 Desenv. e manutenção das ações da sec. municipal de saúde
2075 Desenv. e manut. das ações da sec. de agricultura e meio ambiente
3390.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 0/2/28/29

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
O presente termo é celebrado conforme disposto no art. 65, § 8º, da Lei n. º 8.666 de
21 de junho de 1993 (lei de licitações) e no art. 136 da Lei 14.133/2021 (nova lei de
licitações).

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RATIFICAÇÕES
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições previstas no instrumento de
contrato ora mencionado.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
O Município de João Dourado providenciará a publicação resumida do presente
instrumento.

João Dourado, Bahia, 04 de março de 2022.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO
Prefeito Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 75ECD657CD2A9ADC141EE18494BCD194

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

Contrato

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ADVOCATÍCIOS PARA ATENDER

DEMANDA DA PROCURADORIA JURÍDICA DE JOÃO DOURADO/BA.

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO

Pelo presente termo retificam-se as citações erradas ao elemento de despesa do
processo promovido pelo Município de João Dourado, por se tratar de mero erro material.

Onde se lê:

ÓRGÃO/UNIDADE

02.03.01 - secretaria municipal de administração

PROJETO/ATIVIDADE

2009 - Desenvolvimento e manutenção da sec. de adm.

Leia-se:

ÓRGÃO/UNIDADE

02.06.02 Fundo de Saúde

PROJETO/ATIVIDADE

2039 Desenvolvimento e manutenção das ações do fundo municipal de saúde

João Dourado, 11 de março de 2022.

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO
Diamerson Costa Cardoso Dourado

Prefeito Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3FA65F3246EC8B63AA27502CB0FBC48A

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

Resolução

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0F729EAC002CCAB196479A7800A1C4F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 2820, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEIA JAIR MANOEL PORFIRIO DE OLIVEIRA
PARA O CARGO DE COORDENADOR DE
LICITAÇÃO, VINCULADO À SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO
DOURADO - BAHIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

 Art. 1º - Nomear Jair Manoel Porfirio de Oliveira, CPF 897.513.885-20, para
o cargo de Coordenador de Licitação, lotado na Secretaria Municipal de Saúde do
Município de João Dourado - Bahia, CC-3.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

 Publique-se.

João Dourado – Bahia, em 11 de março de 2022.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BC866F424938A424C2F48CA86F501177

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

DECRETO Nº 2821, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

EXONERA ERICLEIDE ALVES DOS SANTOS DO
CARGO DE ASSISTENTE DE SECRETÁRIO,
VINCULADO AO GABINETE DO PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA E A
NOMEIA NO CARGO DE SECRETÁRIO
EXECUTIVO, VINCULADO À SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

 Art. 1º - Exonerar a servidora Ericleide Alves dos Santos – CPF 020.435.015-
85 do cargo de Assistente de Secretário, lotada no Gabinete do Prefeito do Município
De João Dourado – BA, CC-6.

 Art. 2º - Nomear a servidora Ericleide Alves dos Santos – CPF 020.435.015-85
para assumir o cargo de Secretário Executivo, lotada na Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de João Dourado - BA, CC-5.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

 Publique-se.

João Dourado – Bahia, em 11 de março de 2022.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BC866F424938A424C2F48CA86F501177

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

DECRETO Nº 2822, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEIA EDCARLOS BENTO DA FONSECA
SANTOS NO CARGO DE ASSISTENTE DE
SECRETARIA VINCULADO À SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

 Art. 1º - Nomear o servidor Edcarlos Bento da Fonseca Santos – CPF
028.938.335-86 para assumir o cargo de Assistente de Secretaria, lotado na Secretaria
Municipal de Assistência Social do Município de João Dourado - BA, CC-6.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

 Publique-se.

João Dourado – Bahia, em 11 de março de 2022.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BC866F424938A424C2F48CA86F501177

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

DECRETO Nº 2823, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

EXONERA SAULO DE CASTRO DOURADO DO
CARGO DE CHEFE DO PATRIMÔNIO/
ALMOXARIFADO, VINCULADO À SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE JOÃO
DOURADO - BAHIA E O NOMEIA NO CARGO DE
COORDENADOR DE CONVÊNIOS E PRESTAÇÃO
DE CONTAS, VINCULADO À SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE JOÃO
DOURADO - BAHIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

 Art. 1º - Exonerar o servidor Saulo de Castro Dourado – CPF 302.537.798-47
do cargo de Chefe do Patrimônio/ Almoxarifado, lotado na Secretaria Municipal de
Administração de João Dourado – BA, CC-6.

 Art. 2º - Nomear o servidor Saulo de Castro Dourado – CPF 302.537.798-47
para assumir o cargo de Coordenador de Convênios e Prestação de Contas, lotado na
Secretaria Municipal de Administração de João Dourado – BA, CC-4.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

 Publique-se.

João Dourado – Bahia, em 11 de março de 2022.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BC866F424938A424C2F48CA86F501177

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

DECRETO Nº 2824, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEIA JARDEL ALMEIDA DA SILVA
DOURADO NO CARGO DE COORDENADOR DE
ARQUIVO E DIGITALIZAÇÃO, VINCULADO À
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE JOÃO DOURADO - BAHIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

 Art. 1º - Nomear o servidor Jardel Almeida da Silva Dourado – CPF
064.527.165-90 para assumir o cargo de Coordenador de Arquivo e Digitalização,
lotado na Secretaria Municipal de Administração de João Dourado – BA, CC-5.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

 Publique-se.

João Dourado – Bahia, em 11 de março de 2022.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BC866F424938A424C2F48CA86F501177

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01187 | Caderno 1

DECRETO Nº 2825, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEIA JÔNATA MARQUES DOURADO
VASCONCELOS NO CARGO DE CHEFE DE ÁREA,
VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE JOÃO DOURADO - BAHIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

 Art. 1º - Nomear o servidor Jônata Marques Dourado Vasconcelos – CPF
065.944.605-79 para assumir o cargo de Chefe de Área, lotado na Secretaria Municipal
de Educação de João Dourado – BA, CC-5.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

 Publique-se.

João Dourado – Bahia, em 11 de março de 2022.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BC866F424938A424C2F48CA86F501177

		2022-03-11T15:32:15-0300